
Mediante  este  impreso  os  adultos  que  exerzan  a  patria  potestade,  a  tutela  ou  o

acollemento familiar dos alumnos autodeclararán as circunstancias de carácter persoal

e de renda neta per cápita familiar correspondente ao exercicio fiscal 2023, anterior ao

ano  actual,  e  conseguintemente,  determinarán  a  contía  do  prezo  público  que  lles

corresponde aboar, de acordo cos tramos fixados no citado Decreto.

Nestes casos, e para os únicos efectos de acceder ao servizo de comedor,

 

a totalidade

de membros que perciban ingresos na unidade familiar

 

á que pertenzan os usuarios

solicitantes  do  servizo  de  comedor  autorizarán  expresamente  á  consellería  para

consultar os datos de carácter persoal, de residencia e de renda que se precisen, os

cales  lle  serán  subministrados  á  Administración  Educativa  pola   Axencia  Estatal  de

Administración Tributaria da Administración Xeral do Estado, mediante a Plataforma de

Intermediación de Datos.

Dado que  a  unidade  familiar  a  ter  en  conta  para  calcular  a   renda  per  cápita  que

delimita a existencia ou non de bonificacións no servizo é a fixada pola normativa fiscal

do Imposto sobre a renda da persoas físicas,

 

nos casos distintos das unidades familiares

formadas  polos  cónxuxes  non  separados  legalmente,  cómpre  que  figure  como

declarante no anexo II “Modelo de autodeclaración e especificacións”  o proxenitor do

usuario do servizo que o faga figurar na súa unidade familiar na propia declaración da

renda  correspondente  ao  exercicio  fiscal  2023 . No  caso  de  non  autorizar  á 
Administración  educativa  para  a comprobación  telemática dos  datos  sinalados  na  

autodeclaración ,  os  solicitantes  deberán  acreditalos  ante  o Consello  Escolar ,  

mediante  a  presentación  da  documentación  acreditativa  da declaración  do IRPF 

efectúa  da ou da certificación  da Axencia  Tributaria  de ingresos  da persoa  que  non 

presentase  a declaración  do IRPF, correspondentes  en ambos  os dous casos
 

á renda 

neta per cápita familiar do exercicio fiscal 2023, anterior ao presente
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https://sede.xunta.gal/cve?idcve=j10ganHUIEE9


ano.

Non  terán  que  facer  autodeclaración  as  unidades  familiares  ás  que  pertenzan  os

usuarios gratuítos do servizo de comedor, definidos no punto 6.2.4 desta instrución,

agás no caso dos alumnos pertencentes a unidades familiares cunha renda familiar

anual neta per cápita inferior a 7.000 € que si terán que facela.

As unidades familiares incluídas neste último suposto terán que cubrir e presentar no

centro a autodeclaración, autorizando expresamente a comprobación telemática dos

datos  manifestados,  ou,  no  caso  de  non  autorizala,  achegando  o  documento

acreditativo da declaración do IRPF ou da certificación da Axencia Tributaria de ingresos

da persoa que non presentase a declaración do IRPF, correspondentes en ambos os dous

casos á renda neta per cápita familiar do exercicio fiscal 2023.

As unidades familiares que se atopen nos restantes supostos previstos no punto 6.2.4

da Instrución soamente terán que presentar nos centros a documentación acreditativa

das situacións que lles fan acredores á gratuidade, referidas no citado punto.

Os centros cargarán na aplicación COMEDORES os datos contidos nas autodeclaracións

e na documentación  acreditativa recibida,  a  fin  de que se  proceda,  no seu caso,  ás

comprobacións telemáticas ás que houbera lugar.

No caso de que o modelo  de  autodeclaración presentado careza  da  información  de

datos  relevantes,  como  nomes  dos  obrigados  tributarios,  números  dos  DNI,

identificación dos membros da unidade familiar e as súas datas de nacemento, ou de

que  non  teña  marcado  o  recadro  correspondente  ao  tramo que  lle  corresponda,  a

dirección  do  centro  advertirao  ao  interesado,  que  disporá  de  10  días  naturais  para

corrixir as deficiencias e presentar axeitadamente o modelo, advertíndolle de que, de

non facelo, será encadrado de oficio no tramo de pagamento correspondente a 4,50 €

por día de servizo.
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Aos efectos de orientar ás familias sobre o cálculo do importe dos prezos públicos polo

uso do servizo de comedor escolar, incorpórase unha calculadora a través da páxina web

da consellería que facilita o cálculo en función da renda neta per cápita da unidade

familiar  e  do  número  de  menores  en  idade  escolar.  O  acceso  a  calculadora  estará

dispoñible a través do link:  https://www.edu.xunta.es/comedores/calculadora.jsp

A  consellería,  de  conformidade  co  procedemento  e  consecuencias  previstas  na

normativa tributaria aplicable, de seren erróneos os datos de renda autodeclarados,

xerará  liquidacións aos  obrigados  ao  pagamento  de  prezos  públicos,  nas  que  se

efectuarán as correccións dos importes a aboar.

A fin de poder levar a cabo as actuacións descritas, a consellería poderá facer en todo

momento as comprobacións de renda que resulten necesarias.  Estas comprobacións

suporán,  ademais  da  fixación  de  novos  importes  nos  prezos  públicos  en  adiante,  a

execución de actuacións de compensación ou reclamación de débedas.

Así mesmo, a consellería poderá durante o curso escolar axustar os importes dos prezos

públicos  de  acordo  coas  novas  situacións  das  rendas  familiares  netas  per  cápita,

derivadas  da  diminución  de  ingresos  que  supoña  o  cambio  do  tramo  de  rendas

autodeclarado previamente, como consecuencia da acreditación de situacións de paro,

de duración superior a 6 meses, de calquera membro da unidade familiar ou situacións

análogas como a morte dalgún proxenitor integrante da unidade familiar.

Este  período de 6 meses deberá ser  continuado e para os efectos  de que se poida

acreditar unha diminución de ingresos que supoña un cambio no tramo autodeclarado

será  necesario  presentar  ante  a  dirección  do  centro  educativo  a  seguinte

documentación:

- Certificado do Servizo Público de Emprego (SEPE) no que se acredite a súa situación de

máis de 6 meses en paro e resolución na que figure o importe que lle corresponde
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cobrar no ano 2024 polo subsidio de desemprego, ou por calquera outra prestación,

estimando os ingresos previsibles pendentes de cobro.

- Documento acreditativo dos ingresos dos restantes membros da unidade familiar no

exercicio  2024,  estimando os  ingresos  previsibles  pendentes  de  cobro,  a  través  das

nóminas, así como de xustificantes acreditativos de calquera outro ingreso.

-  Nova  autodeclaración, en  base  a  estes  novos  datos  e  deducidas,  no  seu  caso,  as

retencións por IRPF e Seguridade Social.

Como consecuencia desta diminución de ingresos por paro, calcularase a nova renda per

cápita da unidade familiar en base unicamente aos ingresos do exercicio 2024, o que

podería levar a un novo tramo de pagamento do prezo público ou manter o existente.

6.2. Estrutura e características dos prezos públicos do comedor escolar

6.2.1. Suxeitos obrigados ao pagamento dos prezos públicos

Estarán  obrigados  ao  pagamento  de  prezos  públicos  pola  prestación  do  servizo  de

comedor, en base ao disposto no artigo 13 do Decreto 132/2013:

a) Os pais,  nais, titores legais, en nome e por conta do alumnado usuario, agás que

teñan dereito á gratuidade total do servizo de comedor.

b)  As restantes  persoas usuarias do comedor escolar  segundo o sinalado no citado

Decreto, agás que teñan dereito a gratuidade total do servizo de comedor.

6.2.2. Contías dos prezos públicos

O uso do servizo, de conformidade co disposto no artigo 13.2 do Decreto 132/2013, dará

lugar ao aboamento dos seguintes prezos públicos  por parte dos suxeitos obrigados:

a)  1 € por día de uso do servizo para os alumnos cuxa renda familiar anual neta per

cápita se atope nas condicións sinaladas no artigo 12.2.1 do  Decreto.
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b) 2,50 € por día de servizo de comedor para aqueles alumnos cuxa renda familiar anual

neta per cápita se atope nos supostos recollidos no artigo 12.2.2 do Decreto.

c) 4,50 € por día de servizo de comedor para aqueles alumnos cuxa renda familiar anual

neta per cápita se atope nos seguintes parámetros:

Unidades  familiares  cun  único  menor  que

curse  ensinanza  básica  obrigatoria  e/ou

segundo ciclo de educación infantil

Renda  anual  neta  per  cápita  igual  ou

superior a 9.000,01 €

Unidades familiares con dous menores que

cursen  ensinanza  básica  obrigatoria  e/ou

segundo ciclo de educación infantil

Renda  anual  neta  per  cápita  igual  ou

superior a 9.000,01 €

d) 4,50 € por día de utilización do servizo de comedor para o persoal docente ou non

docente destinado no centro escolar, auxiliares de conversa e alumnos en prácticas de

ensinanzas  de  maxisterio  ou  grado  equivalente,  que  sen  ter  responsabilidades  na

organización dos comedores escolares nin no coidado dos alumnos comensais, faga uso

do comedor escolar.

e)  4,50 € por día, alumnos escolarizados, por decisións de índole familiar ou persoal,

fóra do centro que lles corresponda, o 1º ano como usuario do comedor escolar.

6.2.3. Bonificacións dos prezos públicos

Nos termos previstos no artigo 12 do citado Decreto 132/2013, co obxecto de facilitar ao

alumnado  con  dereito  o  acceso  a  este  servizo,  a  consellería  asumirá,  total  ou

parcialmente, o seu custo nos seguintes supostos:

a) Serán beneficiarios de bonificación para comedor, agás na contía de 1 € a aboar por

día  de  servizo,  os  alumnos  cuxa  renda familiar  neta  anual  per  cápita  se  atope  nas

seguintes condicións:
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Unidades  familiares  cun  único  menor  que

curse  ensinanza  básica  obrigatoria  e/ou

segundo ciclo de educación infantil

Renda  anual  neta  per  cápita  de

7.000,01 a 8.000,00 €

Unidades  familiares  con  dous  menores  que

cursen  ensinanza  básica  obrigatoria  e/ou

segundo ciclo de educación infantil

Renda  anual  neta  per  cápita  de

7.000,01 a 8.000,00 €

Unidades familiares con tres ou máis menores

que cursen  ensinanza básica obrigatoria e/ou

segundo ciclo de educación infantil

Renda anual neta per cápita igual ou

superior a 7.000,01 €

b) Serán beneficiarios da bonificación para comedor, agás na contía de 2,50 € a aboar

por día de servizo, os alumnos cuxa renda familiar neta anual per cápita se atope nas

seguintes condicións:

Unidades  familiares  cun  único  menor  que

curse  ensinanza  básica  obrigatoria  e/ou

segundo ciclo de educación infantil

Renda  anual  neta  per  cápita  de

8.000,01 a 9.000,00 €

Unidades  familiares  con dous menores  que

cursen  ensinanza  básica  obrigatoria  e/ou

segundo ciclo de educación infantil

Renda  anual  neta  per  cápita  de

8.000,01 a 9.000,00 €

6.2.4. Usuarios gratuítos do servizo

Segundo establece o artigo 11 do citado Decreto 132/2013, serán usuarios gratuítos os

seguintes:

1. Os alumnos que cursen a ensinanza básica e o segundo ciclo de educación infantil

pertencentes  a  unidades  familiares  que  se  atopen  en  situación  socioeconómica  de

exclusión  social certificada  polos  servizos  sociais  autonómicos  ou  municipais

correspondentes. 

2. Os alumnos que cursen a ensinanza básica e o segundo ciclo de educación infantil que

se atopen en situación de acollemento residencial ou familiar.
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3. Os alumnos que cursen a ensinanza básica e o segundo ciclo de educación infantil cun

grado de discapacidade declarado igual ou superior ao 33%.

4. Os alumnos que cursen a ensinanza básica e o segundo ciclo de educación infantil

pertencentes a unidades familiares vítimas de terrorismo ou de violencia  de xénero

acreditada documentalmente.

5. Os alumnos que cursen a ensinanza básica e o segundo ciclo de educación  infantil

pertencentes a unidades familiares cunha renda familiar anual neta per cápita inferior a

7.000,00 €.

6. O persoal de cociña durante os días de desempeño efectivo do seu traballo.

7.  Os coidadores,  educadores e auxiliares de enfermería  que,  durante  o xantar e  os

períodos  de  tempo anterior  e  posterior  a  este,  atendan  aos  alumnos  de  educación

especial, no tempo de desempeño efectivo do seu traballo no comedor escolar.

8. O persoal funcionario e laboral da Xunta de Galicia destinado nos centros de ensino

con  responsabilidades  na  organización  dos  comedores  escolares  ou  no  coidado  dos

alumnos comensais, durante os días de asistencia efectiva ao comedor.

Nos casos nos que tal labor se realice de xeito descontinuo e existan prazas vacantes

dentro  do  máximo  das  autorizadas  no  comedor,  o  persoal  do  centro,  estando  as

necesidades  de  colaboración  cubertas,  deberá  aboar  o  prezo  do  servizo  cando  non

colabore no comedor,

9.  Os pais,  nais,  titores  legais  e  acolledores  familiares  de  alumnos matriculados en

ensinanza básica e segundo ciclo de educación infantil que colaboren na atención dos

alumnos comensais exclusivamente durante os días concretos en que se desenvolva a

súa colaboración efectiva.
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6.2.5. Concepto de unidade familiar e renda familiar anual neta per cápita

En base ao disposto no artigo 16 do Decreto 132/2013, o concepto de unidade familiar é

o definido na normativa do imposto da renda das persoas físicas.

Aos efectos do IRPF, existen dúas modalidades de unidade familiar:

1.- No caso de matrimonio:

A unidade familiar está integrada polos cónxuxes non separados legalmente e, se os

houber:

a)  Os  fillos  menores,  con  excepción  dos  que,  co  consentimento  dos  pais,  vivan

independentemente destes.

b) Os fillos maiores de idade incapacitados xudicialmente suxeitos á patria potestade

prorrogada ou rehabilitada.

Hai que ter en conta que a maioría de idade acádase ao cumprir 18 anos.

2.- En ausencia de matrimonio ou nos casos de separación legal:

A unidade familiar está integrada polo pai ou pola nai e a totalidade dos fillos que

convivan co pai ou coa nai e reúnan os requisitos da modalidade anterior (os supostos a)

ou b) do apartado 1).

Polo tanto:

-  Calquera  outra  agrupación  familiar,  distinta  das  anteriores,  no  constitúe  unidade

familiar a efectos do IRPF.

- Ninguén pode formar parte de dúas unidades familiares ao mesmo tempo.

-  O  número  de  membros  da  unidade  familiar  realizarase  atendendo  á  situación

existente o día 31 de decembro de cada ano. Polo tanto, se un fillo cumprira 18 anos

durante  o  ano,  xa  non  formará  parte  da  unidade  familiar  nese  período  impositivo.
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Tampouco  formarán  parte  da  unidade  familiar  o  membro  que  falecera  durante  o

período impositivo.

-  Nas parellas de feito só un dos seus membros (pai ou nai)  poden formar unidade

familiar cos fillos que reúnan os requisitos anteriormente comentados (os supostos a)

ou b) do apartado 1). O mesmo criterio é aplicable nos casos de separación ou divorcio

con garda e custodia compartida. Polo tanto, o proxenitor que na súa declaración da

renda sinale ao alumno usuario do servizo como membro da súa unidade familiar é o

que debe figurar nos rexistros de comedor como declarante ou responsable do mesmo

a efectos de cálculo da renda per cápita.

A renda neta per cápita familiar obterase como resultado de realizar os seguintes

cálculos en base á declaración da renda do exercicio 2023:

1. Sumarase a base impoñible xeral coa base impoñible do aforro,

2. Deste resultado restarase a cota líquida resultante da autoliquidación.

Segundo isto, a renda familiar para os efectos da autodeclaración é o resultado da facer

as seguintes operacións coa declaración do IRPF:

                           recadro 435 + recadro 460 – recadro 595

O resultado obtido dividirase polo número de membros que forman parte da unidade

familiar. O concepto de unidade familiar será o definido na normativa do IRPF.

Aclaracións para determinar correctamente a renda anual familiar

Para determinar a renda anual familiar hai que sumar as rendas obtidas por todas as

persoas  que  integran  a  unidade  familiar.  Nesta  operación  poden  presentarse  varias

situacións:

-  Unidades  familiares  nas  que  ambos  cónxuxes,  ou  calquera  outro  integrante  dela,

perciben rendas e teñen a obriga de presentar a declaración anual do IRPF. Neste caso, o

importe da renda familiar resultará das sumas e restas dos recadros indicados, que se

obterán de cada declaración, se foron presentadas individualmente -que é o habitual-
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ou ben, da declaración conxunta.

- Unidades familiares nas que ambos cónxuxes perciben rendas pero só un deles ten a

obriga de presentar a declaración. Neste caso, a obtención do importe da renda familiar

resultará das sumas e restas dos recadros indicados, para o membro da unidade que

presentase declaración do IRPF máis o importe que resulte para o outro integrante da

unidade familiar que non presentou declaración do IRPF, segundo os seus datos fiscais

que deberá para realizar o cálculo dos seus ingresos, sumar os importes dos recadros

correspondentes a retribucións dinerarias e intereses e restar os importes dos recadros

correspondentes a cotizacións seguridade social, retencións procedentes do traballo e

retencións  procedentes  do  capital  mobiliario,  tal  e  como se  recolle  no  artigo  16.2.

terceiro do Decreto 132/2013, do 1 de agosto.

-  Cando  ambos  cónxuxes  perciban  rendas  pero  non  teñan  a  obriga  de  presentar

declaración  da  renda  ou  ben  cando  o  cónxuxe  ou  os  cónxuxes  non  perciban  renda

ningunha  suxeita  a  tributación  do  IRPF.  Nestes  supostos,  os  interesados  deberán

consignar  os  seus  datos  fiscais  do  mesmo  xeito  que  no  especificado  no  apartado

anterior para os membros que non presentase declaración do IRPF. 

6.2.6. Pagamento dos prezos públicos

Nos termos establecidos no artigo 15 do Decreto 132/2013, o pagamento mensual dos

prezos  públicos  pola  utilización  do  comedor  escolar  producirase  de  acordo  coas

seguintes pautas:

Satisfarase entre o 1 e o 20 do mes seguinte ao da prestación do servizo.

O  importe  que  os  usuarios  deberán  aboar  resultará  de  multiplicar  os  prezos

correspondentes  polo  número  efectivo  de  días  de  uso  do  comedor  cada  mes.  Os

usuarios deberán comunicarlles,  obrigatoriamente, aos centros de ensino os días que

non vaian facer uso do comedor antes das 9.45 horas de cada día se queren que eses

días nos sexan tidos en consideración nos pagamentos.
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Entenderanse notificadas as liquidacións dos prezos públicos coa posta a disposición

dos obrigados tributarios, nos 5 primeiros días naturais de cada mes, dos impresos de

pagamento  nos  que  constarán  os  elementos  esenciais  das  cantidades  a  aboar.  En

calquera caso, a liquidación dos prezos públicos entenderase efectuada para todos os

efectos o día 5 de cada mes.

En xeral, o pagamento dos prezos públicos poderase efectuar nas entidades de depósito

autorizadas  para  actuar  na  xestión  recadatoria  de  taxas  e  prezos  pola  consellería

competente  en  materia  de  facenda,  mediante  os  correspondentes  impresos  de

pagamento.

Así  mesmo,  poderanse  realizar  pagamentos  de  xeito  telemático  a  través  da  oficina

virtual tributaria que corresponda da forma que se explica mais adiante.

Unha vez elaboradas as listas de comensais admitidos, os centros cargaranas, xunto

coas  características  dos  usuarios  sinaladas  nas  súas  autodeclaracións  e  na

documentación aportadas, na aplicación COMEDORES. Durante os meses seguintes, os

centros irán confirmando os días de asistencia ao comedor, así como cada cambio ou

incidencia  (altas  ou  baixas  como  usuarios,  cambios  de  centro,  enfermidades,

modificacións no tramo de pagamento etc.) que se produza en relación cos comensais.

Os datos dos usuarios remitiranse ao CIXTEC, que xerará cada mes tantos impresos de

autoliquidación  dos  prezos,  cubertos  en  todos  os  seus  recadros,  como  usuarios

pagadores teña cada centro. Cada impreso terá o seu propio código de identificación

para o seu seguimento posterior.

As formas de pagamento serán as seguintes:
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Pagamento nas entidades autorizadas pola  Consellería  de Facenda e Administración

Publica

Unha vez cargados os datos de uso do comedor do mes que corresponda, os centros, a

través  da  aplicación  COMEDORES  e  seguindo  as  indicacións  da  citada  aplicación,

descargarán os impresos de pagamento e poranos a disposición dos suxeitos pagadores.

Os centros poderán asistir aos suxeitos obrigados que asinarán os impresos en proba de

conformidade, tras verificar a súa idoneidade.

O conseguinte ingreso das cantidades que corresponda,  realizarase en calquera das

entidades  de  depósito  autorizadas  pola  Consellería  de  Facenda  e  Administración

Pública,  para  actuar  na  xestión  recadatoria  de  taxas  e  prezos  desta  comunidade

autónoma.

Os suxeitos obrigados conservarán os xustificantes do “pagamento para o interesado” e

presentarán  nos  centros,  nos  20  primeiros  días  de  cada  mes,  os  xustificantes  de

“pagamento para a administración” debidamente validados polas entidades de depósito,

para os efectos de complementar as posteriores comprobacións que deban efectuarse.

Pagamento a través do Espazo Abalar

Así  mesmo,  os  impresos  de  pagamento  estarán  dispoñibles  directamente  para  os

usuarios do Espazo Abalar, sen necesidade de acudir ao centro para obtelos. Ademais, o

pagamento por esta vía é comunicado automaticamente á aplicación COMEDORES, polo

que,  os suxeitos  que empreguen este  sistema non terán que presentar  xustificante

algún no centro.

Pagamento a través da Oficina virtual tributaria

Igualmente,  as  persoas  interesadas  poderán  utilizar  a  oficina  virtual  tributaria

http://www.conselleriadefacenda.es/web/portal/confeccion-impresos para  realizar  os

pagamentos de xeito telemático. Os suxeitos que opten por esta vía deberán presentar

no  centro,  nos  20  primeiros  días  de  cada  mes,  os  xustificantes  de  pagamento
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correspondentes.

Os centros deberán comprobar a adecuación ou o desfase entre os datos dos ingresos

previstos de pagadores e os efectivamente realizados cada mes, para o que contarán co

apoio da pantalla  “control  de pagos”  da aplicación COMEDORES (Pantalla  3.usuarios

comedor ----3.4.impresos de usuarios ---- pagos ).

6.2.7. Consecuencias da falta de pagamento dos prezos públicos

Os centros deberán verificar que os usuarios xustifiquen os pagamentos e que estes

sexan correctos, toda vez que a falta de aboamento total ou parcial do importe do

servizo por parte dos usuarios será causa de perda da praza de comedor por acordo do

Consello Escolar do centro.

Os  incumprimentos  no  pagamento  dos  prezos  públicos  de  cada  mes  impedirán  a

utilización ao  mes seguinte do comedor escolar, mentres non se proceda á oportuna

regularización dos pagamentos, para a cal contarase cun prazo máximo de 2 meses.

De conformidade co previsto no artigo 39 da Lei 1/2015, do 1 de abril, de garantía da

calidade  dos  servizos  públicos  e  da  boa  administración  as  cantidades  debidas  en

concepto  de  tarifas,  teñen  a  consideración  de  créditos  de  dereito  público  cuxa

recadación en vía executiva corresponde aos órganos competentes da administración. 
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	A Lei Orgánica 8/2021, do 4 de xuño, de protección integral da infancia e a adolescencia fronte a violencia establece no seu artigo 57 o seguinte:
	“ Requisito para o acceso a profesións, oficios e actividades que impliquen contacto habitual con persoas menores de idade.
	1. Será requisito para o acceso e exercicio de calquera profesións, oficios e actividades que impliquen contacto habitual con persoas menores de idade, o non ser condenado por sentenza firme por calquera delito contra a liberdade e indemnidade sexuais tipificados no título VIII da Lei Orgánica 10/1995, do 23 de novembro, do Código penal, así como por calquera delito de trata de seres humanos tipificado no título VII bis do Código penal. Para ese efecto, quen pretenda o acceso a tales profesións, oficios ou actividades deberá acreditar esta circunstancia mediante a achega dunha certificación negativa do Rexistro Central de delincuentes sexuais
	2. Para os efectos desta lei, son profesións, oficios e actividades que implican contacto habitual con persoas menores de idade, todas aquelas, retribuídas ou non, que pola súa propia natureza e esencia conlevan o trato repetido, directo e regular e non meramente ocasional con nenos, nenas ou adolescentes, así como, en todo caso, todas aquelas que teñan como destinatarios principais a persoas menores de idade.
	3. Queda prohibido que as empresas e entidades dean ocupación en calquera profesións, oficios e actividades que impliquen contacto habitual con persoas menores de idade a quen teña antecedentes no Rexistro Central de Delincuentes Sexuais e de Trata de Seres Humanos.”
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